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САЯСАТТАНУ - ҒЫЛЫМ
Қазіргі кезенде саясат пен саяси катынастарға, саяси институттардың 

кызметіне жəне бұлардың экономикаға, идеологияға, мəдениетке тигізетін 
ыкпалы күрт өсе түсуде.

Саясатты, саяси катынастарды, мемлекеттік билікті зерттеу бірқатар коғамдык 
пəндердің шенберінде, ең алдымен, саясаттану саласында жүзеге асады. Сол 
себепті коғамтану ғылымдарының кұрылымында саясаттану пəні берік орын 
алып отыр. Кең мағынада алғанда, саясатты, саяси жүйелер мен ұйымдарды 
зерттейтін ғылымның əр елде саясаттану, саяси ғылым, саяси əлеуметтану, 
саяси философия жəне т.б. деп əр қилы аталатындығын айта кету керек. 

Асылы, бұл атаулардын қайсысы болса да, көпсалалы, аукымды пəннің кайсы 
бір ерекшеліктері мен нюанстарына ғана назар аудартады. Алайда, іс жүзіндегі 

сөз колданыстарында бұл ерекшеліктер езінен-езі түсінікті сияқты. Мысалы, 
ағылшын-саксон тілді елдерде - "Саяси ғылым", Францияда - "Саяси 

əлеуметтану", Испанияда - "Саясаттану" жəне т.б. атауларды ұнатады. 
Сондықтан, бұл тақырыпта "саясаттануды" ғылым ретінде жоғары бағалай 

отырып, бүл атаулардың бəрін де тең тұрғыда колдануды жөн кəрдік.
Саясаттанудын ғылым ретіндегі камтитын мəселелерінің аукымы өте кен. 

Сондыктан, бір ғана такырыптың аясында саясаттанудын ғылым ретіндегі күллі 
мəселесін жан-жакты, əрі барынша терең карастыру мүмкін емес. Осыған 
байланысты, өз пайымдауларымызда абсолюттік акикатка үмтылмай-ак, 

саясаттану курсының кіріспе такырыбы шеңберінде проблеманын кайсыбір 
түйінді мəселелерін ғана ашып көрсеткенді жөн деп білдік.



Қазақстан Республикасының 
туы.



Саясаттану пəні
Саяси ғылым да баска ғылым салалары секілді, калыптасу мен дамудын үзак 

жолынан, яки, саясат туралы ғылым коғамдық ғылымдармен тұтастыкта жəне 
философиямен ара жігі ажырамаған антикалык (ежелгі) саяси-əлеуметтік 

əмбебаптыктан (универсализмнен), ен бастысы, саясаттың зандык нормалар 
ой-өрісінің ыкпалымен дамып, мемлекет пен кұкык женіндегі ғылымдардын 
жіктелу кезені аркылы, содан кейін саясатты окып үйренуге философиялык, 
əлеуметтанулык жəне психологиялык бөліністер кезеңі аркылы, əлеуметтану, 

кұкыктыктык жəне т.б. əр килы көзкарастар мен ыкпалдарды жинактап, 
тұтастыратын саясат (саясаттану) туралы ғылымның калыптасуы, жүріп жаткан 

казіргі кезенге жетуі сиякты ұзак жолынан өтті.
Қоғам туралы білім дамуының əр түрлі кезеңдерінде саяси ілімді зерттеуге 

Платон, Аристотель, Əл-Фараби, Н.Макиавелли, Т.Гоббс, ДжЛокк, Ш.
Монтескье, Т.Пейн, Т.Джефферсон, А.Токвилльжəнеөткен дəуірлердін т.б. 
ойшылдары зор үлестерін косты. Саяси ойдын дамуында К.Маркс пен В.И.

Ленин де маңызды орын алады. Сонымен бірге, саясаттанудын казіргі кездегі 
зерттелуіне М.Вебердің, К.Луйистің, Р.Риплидін, В.Пареттонын, Г.Монтескьенің, 

Ч.Мерриамнын, А.Финиф-тердің жəне т.б. көзкарастар жүйесі елеулі ыкпал 
жасады. Казіргі кезде дүниежүзінде саясаттануды, онын объектісі мен ғылым 

ретінде зерттеу ісінде оның түрлі тəсілдері мен əдістерін, жолдары мен түрлерін 
іздеу белсенді түрде жүргізіліп жатыр.

 



Қазақстан Респубубликасының 
елтаңбасы.



Саяси талдаулар мен ұсыныстар нəтижелерінін ғылыми нактылығы əр түрлі 
саяси жүйелер козғалыстарынын түрлі кезендерінде əркалай болып 

шығатындығы - табиғи нəрсе. Егер, тұтастай алғанда, саясаттанушылар белгілі 
бір жүйенін кызметінен жалпы жəне өзіндік ерекше факторларды көбірек ашып, 
накты өмірді ең жоғары дəрежеде жəне объективті түрде кəрсететін кокамдық 

құрал жасактай алса, онда мұндай ғылыми нақтылыкта жоғарырак болады.
Əр елде саясаттану ғылымының, əсіресе, баска кез келген коғамдык ғылымға 
карағанда, ұлттық өзіндік ерекшелікпен көбірек байланысты болуы -табиғи 

кұбылыс. Оның тұжырымдары мен кағидаларынын, пайымдаулары мен 
ұсыныстарының, көбіне, тек тікелей белгілі бір елге бағытталуы да сондыктан. 

Бұлардын баска елдерде қолданылуын ен əуелі кисындык талдаумен, əлеуметтік 
тəжірибемен, сезімге жүгінумен тексеруін алу керек.

Сондыктан, əрбір елдің əртүрлі аймактарында елеулі айырмашылыктары болуы 
əбден мүмкін өзіндік ерекшелікті кейбір белгіленген жалпы зандар аясында 

терендетіп зерттейтін плюралистік (көппікірлік) тұрпаттағы саясаттанымды көз 
мектебі болуға тиісті де.



 Саясаттану ұғымдары мен категориялары, зандары мен əдістері
Саясаттану ғылым ретінде өзінін ұғымдык аппаратын (аспабын) 
жасақтайды. Оның тек езіндік пəндік келбетін, өзіндік зерттеу 
нысанасы ғана емес, сонымен бірге зерттеу аясының өзіндік 

ерекшелігін бейнелейтін үғымдардың, категориялардың, зандар 
мен тану əдістерінің жүйесі де бар. Əрбір саясаттанымдык үғымнын 

сапасы мүны растайтын. Не болмаса теріске шығара алатын 
тəжірибемен тексерілетіндігін айта кету керек. Сайып келгенде, 

азды-көпті тиянакты білімдер мен шынайы проиестер болжамдарыі 
қамтамасыз етуде өзінің бейімділігін таныткан үғымдар ғана 

ерекшеленіп калады.
Қазіргі кезде əртүрлі саясаттанушылар мен саясаттану мектептері 
колдана алатын ұғымдардын түжырымдапған жүйесін ұсыну өте-

мөте күрделі күйінде калып отыр. Əйтсе де. казірдін өзінде-ак саяси 
өмірді біршама тиянақты жəне объективті түрде талдап, бағалауға 

мүмкіндік беретін кейбір ортак үғымдар орныкты.
Саясаттанудағы мүндай ортак ұғымдардын катарына ең алдымен 

"саясат" жəне "саяси"деген енбасты категориялар жатады. 
Мағынасы неғүрлым кең де жалпылама "саясат" категориясын 

талдауға көшпей тұрып, əуелі "саяси" түсінуге болатынын 
карастырып көрелік.



Саяси өмірде əлеуметтік зерттеулер.
Саясаттануда саяси күбылыстарды зерттеулерге бихевиоралдык 

(тəртіптілік) əдіске үлкен маныз беріледі. Мүнын мəні жекелеген 
адамдармен əлеуметтік топтардың көп кырлы тəртібін нақтылы зерттеу 

аркылы саяси кұбылыстарды окып-үйренуде жатыр. Бүл əдісті 
саясаттануда колдану мына теменгі бастапкы ережелерге, 

алғышарттарға сүйенеді:
біріншіден, саясат əлеуметтік кұбылыс ретінде өзіндік өлшемге ие, ал 

саяси кызметтін барлык топтык түрлерін зерттеуді, басты нысандары 
есебінде көрінетін нактылы индивидтердің тəртібін талдаудан шығаруға 

болады;
екіншіден, саясатка қатысудын басты сылтауы психикалык бағдарлар 

болып табылады;
үшіншіден, тəжірибелік фактілерді жинау жэне саяси кұбылыстар 

сандык өлшемдерге ұшырауы мүмкін, ал мұнын өзі саясаттанудын 
алдында математикалык жəне баска да əдістерді, статистикалык 

керсеткіштерді, сауалнамалар аркылы алынған мəліметтерді сүрыптау 
əрі талдау кезіндегі компъютерлік техниканың нəтижелерін 

пайдаланудың кең мүмкіндігін ашатын болады.
Қазіргі кезде бихевиоризм саясаттанудағы жетекші зерттеушілік 

бағыттардың біріне айналуда. Ол, əсіресе, тоталитаризмнін табиғатын 
ашып керсетумен адамдардың саяси тəртібін түсіндіруде өте тиімді əдіс 

болып шыкты.



 Қоғам жөніндегі ғылымдар күрылымындағы саясаттанудын орны.
 Саясаттанудын міндеттері:

Ғылым ретіндегі саясаттанудын мəні менезінді ерекшелігін анык түсіну 
үшін, біріншіден - оның шектес ғылымдармен аракатынасын жəне озара 

байланысын, екіншіден - коғам мен саясат женіндегі баска да 
ғылымдардан даралайтын онын міндеттерін дұрыс аныктап алу өте-мөте 
манызды. Осымен байланысты айтатын нəрсе - саясаттанудын ен басты 
негізгі катынастар мен байланыстарды ашып көрсететін өзіндік зерттеу 

нысаны. ұғымдары, категориялары мен зандары, танымдык əдістері 
болумен бірге. саясаттану ен əуелі философиямен, мемлекет жəне 

күкыктык теориямен. тарихпен, əлеуметтанумен, əлеуметтік 
психологиямен барынша тығыз байланысты. Бұлардын езара 

байланысының негізі - зерттеудін ортак нысаны – накты көріністері сан 
алуандығымен бейнеленетін Коғамнын саяси өмірі.

Коғам туралы ғылымдардың əркайсысы коғамның саяси емірін езінің 
алдында тұрған өзіндік ерекше аттарына, міндеттеріне сəйкес зерттейді 

де, мəселенің мəнін өзінің белгілі бір көзкарасы тұрғысындағы 
кұралдарымен, əдістерімен шешеді. Мысалы, философия саясаттың 
неғұрлым жалпы мəселелерін карастырады. Əлеуметтік философия 
шеңберінде көптен бері калыптаскан ерекше бағыт — əлеуметтік 

кұбылыс ретіндегі саясатты дүниетанымдык сараптаумен шұғылданатын 
саясат философиясы деген бағыт дамуда.

Философияның тікелей пəні саясаттын зандары, коғамның саяси 
өмірінін ұйымдасуы, кызмет жасауы жэне дамуы зандары емес, 

керісінше, саяси саладағы неғұрлым жалпы, философиялык зандардың 
көрініс табуы мен кимыл-əрекетінін ерекшеліктері болып табылады.



Саясаттанудың дүниетанымдык кызметі коғам туралы, тұтас алғандағы 
дүние туралы, коғамдык қатынастар жүйесіндегі өзінің орны, саяси 

процестердегі езінің міндеті туралы, адамның түсініктері жүйесіндегі саяси 
кұбылыс кандай орын алатындығы туралы сұрақтарға жауаптарды 

іздестіруден көрінеді. Мұндай ізденістің нəтижесі - саяси сананың əдеттегі 
деңгейден ғылыми-теориялык денгейге карай дамуын,  құндылык 

бағдарларының калыптасуына карай дамуы жəне азаматтың топтың, 
партияның саяси позициясын айкындаудағы көмек болып табылады.

Ал саясаттанудын əдістемелік кызметі саяси емірді танудын тиімді 
əдісімен зерттеушілерді каруландыру үшін, саяси құбылыстар мен 

процестерді талдаудың тəсілдері мен амалдарын жасап шығаруда жатыр. 
Мүндай ізденістің нəтижесі саяси өмірді тиімді танудын элеуметтік 
макүлданған негіздері мен тəсілдерінін, саяси теорияларды кұрудын 

ережелері мен өлшемдерінің, саяси кұбылыстар мен процестерді 
баскаруды, тиімді жəне колайлы етуге бағытталған іс жүзіндік саяси 

кызметті үйымдастыру үлгілерінін жүйесі болып табылады.
Осыған байланысты, саясаттанудын тек кана объективтік өмірді керсетіп 
қоймай, сонымен бірге оған ыкпал етудің, куатты күралы есебінде де 
кызмет ететінін айткан жөн. Баскаша айтканда, саясаттану коғам үшін 

манызды баскарушылык та кызмет аткара алады. Бұл жерде əнгіме саяси 
процестерге басшылык жасау мəселелері бойынша, практикалык 

ұсыныстарды жасақтау үшін саясаттанымдык білімдерді пайдалану 
жөнінде болып отыр.



Саясаттанудың болжамдык жəне баска да функиияларын жүзеге 
асыруға саяси өмірді, оның дамуынын зандылыктарын, жолдарын,
түрлері мен тетіктерін саясаттанудын дүрыс та жан-жакты көрсетуі 
негіз бола алады . Осыған байланысты, тұтастай алғандағы бүкіл 
дүниежүзінде, сондай-ак əсіресе,біздін елімізде саяси өмір казіргі 

кезде саясаттанудын алдына көптеген жаңа проблемаларды койып 
отыр жəне көбінесе ескіргендерін жанаша ой-елегінен өткізуге 

мүмкіндік беруде. Сөйтіп, əмірдін өзі бүл ғылымның алдына жаңа 
міндеттер коя отырып, əрі оларды ғылыми тұрғыда шешу үшін 

негіз калай отырып, оның дамуы үшін шын жөніндегі жағдайларды 
жасауда. Бұл, біріншіден. Екіншіден - саясаттанушылардың 

зерттеулері жəне олардың нəтижелері жəй сөз жүзінде емес, 
керісінше, іс жүзінде кажет болатын əрі өмірде колданылатын 
болса. онда олар саясат пен саяси өмірге елеулі түрде оң əсер 

етуге кабілетті екенін тəжірибе көрсетіп отыр. Асылы, 
саясаттанудың ен жалпы алғанда практикалык пайдасы, саяси 

процесс түсінігін, оны белгілі бір басшылардың, я болмаса саяси 
үйымдардын кездейсок кадамдары мен əрекеттерінін бейбастық 

жиынтығы ретінде карастырмай, керісінше, саяси ұйымның 
мүмкіндіктерін іске асырудағы саяси ерік-жігерлер мен 

мүдделердін кисынды өзара кимыл-əрекетін калыптастыру болып 
табылады.



Əрбір дəуір адамзат өмірінде езіндік ерекше саяси мəселелерді койып, 
оларды өзінше шешті. Егер де ойша кейінге үңілетін болсак, онда XXI 
ғасырга бізбен бірге кірген көп түрлі шексіз саяси жүйелерді, ілімдерді, 
бағыттарды, көзкарастарды керуге болады. Оларды дүрыс бағдарлау 
мен олардын мəнін түсіну үшін төмендегідей белгілі бір методологиялык 
əдіс-тəсілдерді басшылыққа алу кажет: біріншіден, кез келген саяси ілім 
еріксіз '"ойдан шығарылган", кімнін болса да, тіптен кеменгердін болса 
да акыл-ойымен табылған нэрсе емес, керісінше ол тарихтын кайсыбір 
кезенінде өмірлік жағдаймен койылған коғамдык практиканың 
кажеттілігінің сұрактарына кайтарылған жауап сиякты. Адамдардын 
саяси практикасы саяси теориялардын, ілімдердін пайда болуы мен 
дамуынын себепшісі болды жэне олардын шыншылдығынын жəне 
өміршендігінің басты өлшем-бірліктері болды. Өмірдегі кайсыбір 
мəселелерге ғылыми негіздеме жасау үшін, теория немесе ілім жасау 
үшін, сөйтіп саяси практикаға "жарык" жол салу үшін ойшыл сол 
практиканы терен танып білуі кажет. Адамдарды ойландыратын 
сұрактарды алдын ала көре біліп, оларға теориялык негізделген 
жауаптар беруітиіс.Тек осындай жағдайдағанатеория немесе ілім 
адамдарға, халыкка, коғамға кызмет ететін болады.
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